
2018학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 257,738 203,137 54,601

1.지방자치단체이전수입 2,720 0 2,720

1.비법정이전수입 2,720 0 2,720

1.기초지방자치단체전입금 2,720 0 2,720

1.기타지방자치단체보

조금
2,720 0 2,720

(성립전)2017학교태권도 지도강사 보조금 : 

2,720,000원×1교=
2,720,000

2.교육비특별회계이전수입 255,018 203,137 51,881

1.교육비특별회계전입금수입 255,018 203,137 51,881

1.학교회계전입금 255,018 203,137 51,881

1.학교운영비전입금 203,137 203,137 0

2.목적사업비전입금 51,881 0 51,881
(성립전)농어촌 방과후학교 운영 : 4,800,000원

 × 1교 =
4,800,000

(성립전)기간제교원인건비(유치원 시간제기간제

교사 인건비) : 12,408,000원 × 1교 =
12,408,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 15,000,000원 × 1교

 =
15,000,000

(성립전)어울림학교 운영 : 6,780,000원 × 1교

 =
6,780,000

(성립전)초등교과서 무상지원 : 1,680,000원 ×

 1교 =
1,680,000

416 단원고약전도서구입비 : 141,000원 × 1교 

=
141,000

(성립전)누리과정비지원 : 526,450원 × 1교 = 527,000

(성립전)누리과정비지원 : 438,700원 × 1교 = 439,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : 8,160,000원 × 

1교 =
8,160,000

(성립전)친환경농산물 : 446,000원 × 1교 = 446,000

(성립전)2018흡연예방 및 금연실천학교 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

2.자체수입 43,016 10,260 32,756

1.학부모부담수입 43,016 10,260 32,756

1.수익자부담수입 43,016 10,260 32,756

1.급식비 19,280 10,260 9,020

1.급식비 18,420 10,260 8,160(성립전)초등학교급식비 : 8,160,000원×1회= 8,160,000

2.우유급식비 860 0 860(성립전)교직원우유급식비 : 430원×10명×200= 860,000

2.방과후학교활동비 19,800 0 19,800

1.방과후학교활동비 19,800 0 19,800(성립전)방과후학교운영비(교특) : 4,800,000 4,800,000
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(성립전)돌봄교실운영비 : 15,000,000 15,000,000

3.누리과정비 3,936 0 3,936

1.누리과정비 3,936 0 3,936(성립전)누리과정지원비 : 3,936,000원×1회= 3,936,000

3.기타수입 11,686 10,456 1,230

1.전년도이월금 11,686 10,456 1,230

1.순세계잉여금 11,686 10,456 1,230

1.순세계잉여금 11,686 10,456 1,230

1.순세계잉여금 11,686 10,456 1,230순세계잉여금(유) : 1,230,190원×1회= 1,230,000

세입합계 312,440223,853 88,587
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